
Paraná , 01 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2489 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        323 

DEIVID SIRQUEIRA COUTO GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 

Presidente 1º Secretário 

 
Publicado por: 

Augusto Tozoni Sambugari 
Código Identificador:7DDECEDB 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO 02 
 

Súmula: Aprova o Plano de Ação para 
cofinanciamento do Governo Estadual – Piso 
Paranaense de Assistência Social – PPAS – Exercício 
2022. 

  
O Conselho Municipal de Assistência Social de Prado Ferreira – 
CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere as Leis Nº. 06 de 
24 de janeiro de 1997 e Nº236 de 14 de setembro de 2010 e, 
considerando a deliberação da plenária realizada em 30 de março de 
2022; 
  
Resolve: 
  
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação para cofinanciamento do Governo 
Estadual – Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS – Exercício 
2022. 
  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Prado Ferreira, 30 de março de 2022. 
  
THALYTA MANIERI DA SILVA 
Presidente do CMAS 
  

Publicado por: 
Mariana Fernandes Lopes Pinheiro 
Código Identificador:C11DC34D 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
REPUBICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

036/2022 
 
Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 
contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 
solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 
pareceres emitidos e considerando que a Aquisição de 40 (quarenta) 
unidades de Toner HP CF287X compatível para o Samae de Angulo-
Pr, Consorciado Cispar., e por sua natureza e valor, não é parcela de 
nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente 
e que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de 
licitação estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se 
justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO A 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput, II da Lei Federal 
nº 8.666/93, no valor total de R$ 3.840,00 (Três mil e oitocentos e 
quarenta reais), em favor da empresa HENDERSON SILVESTRE 
DE OLIVEIRA - ME – CNPJ: 03.491.949/0001-84, com endereço na 
Rua Alferes Augusto Bahls, nº 206 – Centro, situada na Cidade de 
Munhoz de Mello-Pr, CEP: 86.760-000 cuja situação fiscal em relação 
à Seguridade Social está regular. 
 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em 
todos os seus termos e atos. 
  
Maringá, 15 de março de 2022. 
  
ROBISON PEDROSO DA SILVA 
Presidente do CISPAR 
  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:49DDAE3B 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 
PARANÁ 

REPUBLICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
033/2022 

 
Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 
contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 
solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 
pareceres emitidos e considerando que a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de elaboração de diagnóstico, 
planos de trabalho, anteprojetos, divulgação dos programas federais e 
acompanhamento e gestão de convênios, termos de compromisso e 
contrato de repasse, inclusive prestação de contas dos convênios do 
CISPAR., e por sua natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra 
que possa ser realizada conjunta e concomitantemente e que, no 
somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação 
estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a 
formalização da presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, 
com fundamento no artigo 24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), em favor da 
empresa CONVEPAR SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
cadastrada no CNPJ sob nº 26.783.298/0001-47, com sede 
administrativa situada à Rua Coronel José Carvalho de Oliveira, 421, 
Uberaba, na cidade de Curitiba – PR, CEP: 81.570-160, cuja situação 
fiscal em relação à Seguridade Social está regular. 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em 
todos os seus termos e atos. 
  
Maringá, 11 de março de 2022. 
 
ROBISON PEDROSO DA SILVA  
Presidente do Consórcio CISPAR 

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:4E78E576 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 

 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 
PARANÁ (CISPAR), por meio de seu Pregoeiro e respectiva Equipe 
de Apoio, torna público que no dia 13 de abril de 2022, às 09:00h, nas 
dependências do Centro de Referência em Saneamento Ambiental 
(CRSA), localizado na Rua Pioneiro Miguel Jordão Martinez, 677, 
Parque Industrial Mário Bulhões da Fonseca, CEP 87.065-660, no 
Município de Maringá, Estado do Paraná, fará realizar abertura da 
sessão de licitação na modalidadePREGÃO, na forma eletrônica, do 
tipo menor preço por item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS 
para a aquisição de hidrômetros para utilização dos consorciados 
do CISPAR, de acordo com as quantidades e especificações técnicas 
constantes no Termo de Referência. O limite máximo total de preço 
será de R$2.236.111,46 (dois milhões, duzentos e trinta e seis mil, 
cento e onze reais e quarenta e seis centavos). O edital em sua 
íntegra está à disposição dos interessados na sede do CISPAR, bem 
como no site www.consorciocispar.com.br e no site 
www.comprasnet.gov.br. Telefone para contatos e esclarecimentos: 
(44) 3123-2800 ou pelo e-mail: licitacaocispar@gmail.com 
  
Maringá, 31 de março de 2022. 
  
VALTER LUIZ BOSSA 
Diretor Executivo 

Publicado por: 
Pedro Gabriel Grecco 

Código Identificador:65D46BD9 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 

 
Considerando as necessidades do Laboratório do Cispar de promover 
a contratação de serviços e adquirir produtos conforme abaixo 



Paraná , 01 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2489 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        324 

especificados, considerando que, conforme declaração de 
exclusividade emitida pela LB LABORCLIN., somente a empresa 
abaixo referida está habilitada e autorizada, no Brasil, para prestar os 
serviços referidos e adquirir os produtos mencionados, considerando a 
configuração da situação ao disposto no art. 25, caput, I da Lei Federal 
n° 8.666/93, declaro INEXIGÍVEL a licitação, por inviabilidade de 
competição atual, no valor total R$ 2.070,00 (Dois mil e setenta reais), 
em favor da empresa LABORCLIN PRODUTOS PARA 
LABORATORIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ do MF sob No 76.619.113/0001-31 com endereço na Rua 
Casemiro de Abreu, nº 521, Bairro: Vargem Grande, situada na 
Cidade de Pinhais, no Estado do Paraná – CEP: 83.321.-210 a qual 
está com sua situação regular perante a seguridade social (INSS e 
FGTS). 
  
Figura como objeto do ato de inexigibilidade o seguinte: 
  
OBJETO: Frasco de coleta com EDTA e Tiossulfato, para análise 
bacteriológica do laboratório Cispar – Quantidade: 06 pacotes. 
  
Fica o ato de inexigibilidade devidamente RATIFICADO e 
APROVADO em todos os seus termos e atos. 
  
Maringá, 24 de março de 2022. 
  
ROBISON PEDROSO DA SILVA 
Presidente do Consórcio CISPAR 
  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:30A083D1 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 080/2022 
 
A Prefeita do Município de Prado Ferreira, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas por lei, e em conformidade com o art. 21, Inciso 
II, e § 8 da Lei Municipal nº 491/2018. 

  
RESOLVE: 

  
Art. 1º - Conceder reembolso no valor total de R$ 637,34 (seiscentos e 
trinta e sete reais e trinta e quatro centavos), em favor da Prefeita 
Municipal, Maria Edna de Andrade, RG nº 4.039.895-3 SSP/PR, 
CPF nº 606.242.059-91, em razão das despesas efetivadas a título de 
combustível, aditivo de radiador e água desmineralizada, no 
deslocamento realizado nos dias 29 e 30 de março de 2022, para 
Curitiba/PR, para evento referente ao anúncio de recursos para 
Recuperação Ambiental. 
  
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
COMUNIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
  
Paço Municipal “Deputado Homero Oguido”, aos 31 dias do mês de 
março de 2022. 
  
MARIA EDNA DE ANDRADE 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Milene Cristina Lopes de Souza 

Código Identificador:265212C6 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 079/2022 
 

Dispõe sobre a suspensão de férias de servidor 
público do Município de Prado Ferreira. 

  
A Prefeita Municipal de Prado Ferreira, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, em especial o disposto no art. 130, 

inciso II, alínea "a" da Lei Orgânica do Município de Prado 
Ferreira: 
  
RESOLVE: 
  
Art. - 1º SUSPENDER as férias do servidor (a) EDUVALDO 
SOARES DOS SANTOS, Mestre de Obras, ocupante de cargo 
efetivo, matricula 100351, a partir do dia 27/03/2022, marcadas 
para o período de 07/03/2022 a 05/04/2022, referente ao período 
aquisitivo 17/02/2021 a 16/02/2022, por imperiosa necessidade do 
serviço, restando, portanto, 10 dias, os quais serão usufruídos em 
período oportuno. 
  
Paço Municipal "Deputado Homero Oguido ", aos 30 dias do mês de 
março de 2022. 
  
MARIA EDNA DE ANDRADE 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Humberto José Pereira 

Código Identificador:470809C4 

 
DIVISÃO DE MATERIAIS E COMPRAS 

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO - DESERTA - 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 

 
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO 
  
LICITAÇÃO Nº 24/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar a 
execução de pavimentação com pedras irregulares na estrada rural 
João Chiquetti no Município de Prado Ferreira. 
  
Às nove horas do dia trinta e um de março de 2022, na sala de 
reuniões da Prefeitura Municipal de Prado Ferreira, localizada na Rua 
São Paulo nº 191, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações 
designada sob a portaria nº 13/2022 , com vistas à abertura dos 
trabalhos relativos à licitação em epígrafe. 
  
Até a hora previamente designada para o inicio da sessão não houve 
comparecimento de qualquer empresa. Às 09 horas e 01 minuto, o 
presidente abriu a sessão e declarou DESERTA a Tomada de Preços. 
Para ciência dos interessados este resultado será publicado no Diário 
Oficial dos Municípios do Paraná. O Presidente deu por encerrado os 
trabalhos da reunião, lavrando-se a presente Ata, que vai assinada pelo 
Senhor Presidente, juntamente com a Equipe de Apoio. 
  
SHEILA DE CAIRES SARTORI JOSE MATEUS RODRIGUES DOS SANTOS 

Membro Membro 

CPF: 035.711.889-85 CPF: 106.878.639-61 

WILSON HERBER FILHO 

Presidente 

CPF: 057.314.529-62 

 
Publicado por: 

Jose Mateus Rodrigues dos Santos 
Código Identificador:934802FD 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2022 
 
HOMOLOGAÇÃO: 31/03/2022 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
copa e cozinha para atender as demandas do Legislativo Municipal. 
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE QUATRO 
BARRAS 
CONTRATADA: FABESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS 
LTDA. 


